
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 124/2017  

PROCESSO Nº 1017/2017 
OBJETO – Contratação de empresa para execução de reparos na rede de fibra óptica  

no calçadão da praça central, no PROCON, Departamento de Cultura e Pronto atendimento 24 horas, 
incluindo mão de obra e material.,  de acordo com as especificações abaixo:  

EMPRESA CONTRATADA: CMD SOLUÇÕES LTDA. - ME 
CNPJ: 26.690.593/0001-59 
 
Item Código Especificação 

 
Quantidade Unidade Valor  

Unitário 
R$ 

Valor total 
R$ 

1 59351 Cordão óptico 3 UN 73,00 219,00 

2 59352 Caixa de emenda 1 UN 310,00 310,00 

3 59353 Caixa de emenda 2 UN 320,00 640,00 
4 59354 Fibra óptica 276 M 3,20 883,20 

5 59355 Mão de obra e 39 fusões    3.090,00 
Valor total 5.142,20 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, II - Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA:  
O acesso à rede de computadores do PA 24 Horas  se rompeu por causa desconhecida; na 

praça Eduardo V. Suplicy necessitou ser removida para facilitar a instalação de equipamentos; o PROCON mudou 
de endereço e no Departamento de Cultura também houve rompimento. 

Considerando que o acesso à internet é imprescindível para o bom desempenho dos serviços, 
a opção foi pela contratação através de dispensa de licitação, já que não há nenhum contrato firmado para a 
prestação de tal serviço. 

A quantidade requisitada é suficiente para a solução dos problemas existentes. 
O valor foi estabelecido pelo resultado da pesquisa realizada com três empresas que prestam o 

serviço objeto deste processo.  
       Os recursos financeiros são provenientes da receita própria do Município e EC-29-00.  

Os recursos orçamentários estão previstos nas contas: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

170 02.001 04.122.0402.2-057 3.3.90.30.17.00 0 
200 02.001 04.122.0402.2-057 3.3.90.39.57.00 0 
3170 07.005 13.122.1301.2-038 3.3.90.30.17.00 0 
3200 07.005 13.122.1301.2-038 3.3.90.39.57.00 0 
5460 11.002 15.451.1502.1-005 3.3.90.30.17.00 0 
5470 11.002 15.451.1502.1-005 3.3.90.39.57.00 0 
4420 08.006 10.302.1001.2.067 3.3.90.39.57.00 000 

A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da 
empresa CMD SOLUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ  sob o nº 26.690.593/0001-59, estabelecida na 
RUA VEREADOR ROMEU LAURO WERLANG, 1978, CEP: 85601020 – na cidade de Francisco 
Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os 
valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo.   
 

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 
da Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão,  19 de dezembro de 2017. 
 
 

João Thiago Duarte 
Presidente da Comissão de Licitações 


